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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou nákladů a jejich řízením ve firmě ABF a. s. Jejím

cílem je detailní analýza nákladů z různých úhlů pohledu a zhodnocení současného systé-

mu řízení nákladů.

Práce se skládá ze dvou částí, kde v teoretické části byl proveden rozbor literárních prame-

nů pojednávajících o nákladech, jejich řízení a také o rozpočetnictví. Praktická část

po úvodním představení společnosti je zaměřena na analýzu nákladů firmy, srovnání sledo-

vaných veličin s odvětvím, využití výrobní kapacity a stručný popis postupu při tvorbě roz-

počtu, zejména plánování nákladů.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with cost analysis and their controlling in the ABF a. s. compa-

ny. The main aim is a detailed cost analysis from different points of view and the evaluati-

on of a current cost controlling system.

The thesis consists of two parts, where the analysis of literary sources treating of costs has

been made, their controlling and also budgeting. After an opening introduction of the com-

pany, the practical part is aimed to the cost analysis of the company, comparison of the

monitored data with the industrial sector, production capacity utilisation and the brief

description of a budgeting process, especially cost planning.
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ÚVOD

„Obchodník nebo výrobce musí být nadán schopnostmi pozorování a vynalézavosti a hlav-

ně odhadováním budoucnosti, má-li vyhovět svému poslání tvořit hospodářské hodnoty.“

[1]

Současné tržní hospodářství vyznačující se především globalizací a vysokou konkurencí

vyžaduje dobré strategické řízení podniků a správné vyhodnocování informací. Aby firmy

byly konkurenceschopné musí kromě kvality a originálnosti svých výrobků nebo služeb

dosahovat zhodnocování vložených prostředků, produkovat zisk s optimálními náklady

a tyto náklady efektivně řídit. Dobré řízení nejen nákladů, ale i celé firmy vyžaduje neustá-

lé odhadování budoucnosti - plánování - a tomu přizpůsobování podnikových aktivit. Jeli-

kož v posledních dvou letech naše i světové hospodářství zasáhla hospodářská krize, je tato

otázka snad ještě důležitější než v minulosti.

Cílem této bakalářské práce je analýza nákladů, jejich porovnání s odvětvím, podrobněji je

řešeno kapacitní členění nákladů a výpočet bodu zvratu, popis tvorby rozpočtu a s tím sou-

visející plánování nákladů a jejich řízení ve firmě ABF a. s., která se zabývá výrobou che-

mikálií na úpravu a čištění vod.

Teoretická část zahrnuje členění nákladů z různých úhlů pohledu a možné metody jejich

řízení vč. jejich plánování, kterým se především zabývá manažerské účetnictví a rozpočet-

nictví. Z těchto teoretických poznatků vycházím ke zpracování praktické části. Tato obsa-

huje představení společnosti, jejích podnikatelských aktivit a srovnání vybraných ekono-

mických veličin s odvětvím. Dále budu zjišťovat náklady firmy a jejich členění, využití

kapacity výroby, proces plánování a tvorby rozpočtu. Po vyhodnocení stávající situace na-

vrhnu možné řešení řízení nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ ŘÍZENÍ NÁKLAD Ů

Hlavní podstatou podnikového hospodaření je zobrazení podnikatelských aktivit skrze

informační ekonomické disciplíny, sloužící pro sběr, třídění, transformaci a poskytování

informací podstatných pro jednotlivá rozhodování na všech úrovních řízení podniku.

Do takového celku se zařazuje:

- finanční účetnictví, daňové účetnictví a výkazy účetní závěrky - rozvaha, výsledov-

ka, cash flow;

- manažerské (vnitropodnikové účetnictví) a kalkulace;

- rozpočetnictví;

- podniková statistika a rozbory – vyhodnocuje dosažené skutečnosti a poskytují

informační materiál pro rozhodování řídících pracovníků.

Funkce účetnictví jsou naplňovány pro potřeby příjemců - uživatelů informací (stakehol-

ders), které z účetnictví plynou. Podle charakteru jejich informačních potřeb rozdělujeme

uživatele informací na:

1. Externí - věřitelé podniku, zaměstnanci a zainteresovaná veřejnost, konku-

rence, finanční orgány státu;

2. Interní - vlastníci podniku, manažeři. [13]

Z výše uvedeného je patrné, že pro účely této práce se budu zabývat především manažer-

ským účetnictvím, zahrnující členění nákladů z různých úhlů pohledu a jejich řízením

a rozpočetnictvím, které manažerské účetnictví zahrnuje.

1.1 Vztah mezi manažerským a finančním účetnictvím

Každé rozhodnutí v lidském životě – zejména ekonomického charakteru – spočívá

ve srovnání přínosů určitého alternativního rozhodnutí a vynaložených prostředků s tímto

rozhodnutím související. V ekonomice se tyto vynaložené prostředky nazývají náklady. [9]
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Ve finančním (pagatorním) účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického

prospěchu, který se projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který v daném období

vede ke snížení vlastního kapitálu. Tento účetní systém je primárně vytvořený pro potřeby

externích uživatelů a je konstruován podle striktních pravidel.

V manažerském (vnitropodnikovém) účetnictví je nákladem hodnotové vyjádření účel-

ného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou čin-

ností. Tento účetní systém je určen pro interní uživatele pro vnitřní řízení a hodnocení fir-

my. [9]

Níže uvádím přehled zásadních rozdílů mezi manažerským a finančním účetnictvím (tab.

1).

Tab. 1: Rozdíly mezi finančním a manažerským účetnictvím [9]

Č. Ukazatel Finanční účetnictví Manažerské účetnictví

1. Obsah účetnictví výstupem jsou rozvaha, výsledovka,
cash flow se zaměřením na podnik
jako celek

výstupem jsou kalkulace, rozpočty,
nákladové účetnictví se zaměřením
na části podniku

2. Uživatelé
informací

externí uživatelé interní uživatelé

3. Míra regulace regulace dána zákonem a účetními
standardy, povinnost vést

neregulováno vnějšími orgány, ale
dle potřeb manažerů, nemusí se vést

4. Míra
systémovosti

značná systémovost, dle zákona systémovost v rámci podniku, dle
potřeb manažerů, flexibilita

5. Měrné jednotky peníze peněžní i další měrné jednotky vč.
naturálních

6. Periodicita vyka-
zování informací

periodicky, zpravidla 1x ročně nepravidelně, dle interních potřeb
manažerů

7. Stupeň
spolehlivosti

vysoce spolehlivé, regulované vněj-
šími předpisy státu

odhady do budoucna, vyšší stupeň
nejistoty
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2 MANAŽERSKÉ Ú ČETNICTVÍ A NÁKLADY

Manažerské účetnictví slouží bezprostředně potřebám řídících pracovníků firmy, protože je

přizpůsobeno jejich požadavkům a způsobu podnikového strategického řízení. Manažerské

účetnictví, jehož základní složkou je strategické řízení podniku a naplňování podnikových

cílů, především umožňuje dlouhodobě ovlivňovat náklady, výnosy, zisk a další ukazatele

hospodaření firmy. Pomocí něj lze stanovit očekávané náklady a porovnat je se skutečností,

a tím tak podat informace o předpokládaném průběhu procesů a transakcí, možných alter-

nativách nebo určit příčiny vzniku případných odchylek. [7, 13]

2.1 Manažerské účetnictví - historie

Manažerské účetnictví je relativně mladá disciplína, přestože jednotlivé součásti tohoto

účetního systému se vyvíjely na našem území téměř sto let. Vyvíjelo se postupně podle

požadavků technického rozvoje a organizace výroby, kterou bylo třeba řídit. Po obnovení

samostatného státu po 1. světové válce bylo nazýváno provozním účetnictvím, po 2. světo-

vé válce vznikla např. metoda úplného střediskového účetnictví, po roce 1948 se začala

zavádět tzv. metoda SPH (socialistické podnikové hospodářství), v letech 1952 až 1971

bylo účetnictví pojato jako tzv. národohospodářská evidence, jež měla za následek ztrátu

kontroly nad hospodárností, od 70. let minulého století byla zavedena tzv. jednotná sousta-

va sociálně-ekonomických informací a po roce 1989 přestalo být u nás nákladové účetnic-

tví státně regulované a stalo se výhradně podnikovou záležitostí. Takto navázalo na tradici

účetních postupů užívaných již za první republiky a tím nákladové účetnictví přerostlo


[…]


a praktické.

Teoretická část byla zaměřena na rozbor literárních pramenů pojednávající o nákladech,

jejich členění, jejich plánování a proces rozpočetnictví.

Úvodem praktické části byla základní charakteristika společnosti ABF a. s., představení

jejích základních podnikatelských aktivit, strategie firmy a vývoj hospodaření za období

2006-2008. Po této úvodní části následovala analýza nákladů dle druhu, horizontální

a vertikální analýza. Dále jsem se v této práci zabývala členěním nákladů z pohledu mana-

žerského rozhodování na přímé a nepřímé, na fixní, variabilní a semivariabilní. Poté jsem

nastínila možné modelování nákladů při vyšším využití výrobní kapacity. Jako poslední

bod této práce jsem popsala současný stav plánování nákladů a tvorbu rozpočtu. Veškerá

zjištění, která vyplynula z této analýzy jsem shrnula jednak v kapitole 6.3 Využití klasifi-

kace nákladů v praxi a dále v kapitole 8 Doporučení. Cíle, které jsem si stanovila v úvodu

mé práce, byly splněny.

Věřím, že zjištěné údaje, které mě obohatily o další poznatky z praxe, budou inspirací spo-

lečnosti v jejích dalších aktivitách.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Výkaz zisků a ztrát společnosti za období 2006-2008

PŘÍLOHA P I: VÝKAZ ZISK Ů A ZTRÁT SPOLEČNOSTI ZA OBDOBÍ

2006-2008

2006 2007 2008
I. Tržby za prodej zboží 1 64 377 77 090 67 799
A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 38 862 48 554 48 101

Obchodní marže (01-02) 3 25 515 28 536 19 698
II. Výkony (05+06+07) 4 220 960 227 201 256 978
II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 220 140 227 034 256 618
II.2. Změna stavu zásob vlastní činností 6 -471 -76 360
II.3. Aktivace 7 1 291 243
B. Výkonová spotřeba (09+10) 8 144 804 138 311 162 009
B.1. Spotř.materiálu a energie 9 64 349 66 137 80 248
B.2. Služby 10 80 455 72 174 81 761

Přidaná hodnota (03+04-08) 11 101 671 117 426 114 667
C. Osobní náklady (13 až 16) 12 21 952 24 513 24 197
C.1. Mzdové náklady 13 16 152 18 021 18 423
C.2. Odměny členů orgánů společnosti a družstva 14
C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 5 629 6 305 5 560
C.4. Sociální náklady 16 171 187 214
D. Daně a poplatky 17 156 176 158
E. Odpisy dlouhodobého nehmot.a hmot.majetku 18 10 321 10 395 9 563
III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (20+21) 19 278 1 496 1 589
III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 229 1 259 383
III.2. Tržby z prodeje materiálu 21 49 237 1 206
F. Zůstatková cena prod.dlouh.maj.a materiálu (23+24) 22 109 339 795
F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 64 259
F.2. Prodaný materiál 24 45 80 795
G. Změna stavu rezerv a opr.pol.v prov.obl.a komplex.nákl.příšt.obd. 25 -11 225 113 275

IV. Ostatní provozní výnosy 26 457 444 308
H. Ostatní provozní náklady 27 463 395 584
V. Převod provozních výnosů 28
I. Převod provozních nákladů 29

Provozní výsl.hospodaření (11-12-17-18+19-22-25+26-27+28-29) 30 80 630 83 435 80 992

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31
J. Prodané cenné papíry a podíly 32
VII. Výnosy z dlouh.fin.majetku (34+35+36) 33 6 842
VII.1. Výnosy z podílů v ovl.a říz.os.a v úč. jedn. pod podst.vlivem 34 6 142
VII.2. Výnosy z ost.dlouh.cenných papírů a podílů 35 700
VII.3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36
VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37
K. Náklady z finančního majetku 38
IX. Výnosy z přeceň.cenných papírů a derivátů 39
L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40
M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41
X. Výnosové úroky 42 271 427 827
N. Nákladové úroky 43
XI. Ostatní finanční výnosy 44 330 3 240 6 555
O. Ostatní finanční náklady 45 2 019 3 654 7 002
XII. Převod finančních výnosů 46
P. Převod finančních nákladů 47

Finanční výsl.hosp.(31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45+46+47) 48 -1 418 13 7 222
Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (50+51) 49 19 340 19 737 16 857
Q.1. Splatná 50 18 988 20 253 17 213
Q.2. Odložená 51 352 -516 -356

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (38+48-49) 52 59 872 63 711 71 357
XIII. Mimo řádné výnosy 53
R. Mimořádné náklady 54
S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (56+57) 55
S.1. Splatná 56
S.2. Odložená 57

Mimořádný výsledek hospodaření (53-54-55) 58
T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

Výsledek hospodaření za úč.obd (+/-) (52+58-59) 60 59 872 63 711 71 357
Výsledek hospodaření před zdaněním (30+48+53-54) 61 79 212 83 448 88 214