FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studentky:

Jana Mrázková

Oponent BP:

Ing. Markéta Krejčířiková

Ak. rok:

2009/2010

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě ABF a. s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem této bakalářské práce byla jak samotná analýza nákladů a jejich porovnání s odvětvím, tak i kapacitní členění nákladů, výpočet bodu zvratu a popis tvorby rozpočtu. Autorce se podařilo splnit stanovený cíl. Práce je přehledná a jednotlivé části na sebe navazují.

Teoretická část bakalářské práce zpracovává poznatky z dostupných literárních a jiných pramenů vztahujících se k této problematice.

V úvodu praktické části bakalářské práce je charakterizována společnost, její historie a postavení v rámci daného odvětví. Dále je provedeno druhové členění nákladů a členění pro potřeby manažerského rozhodování, na základě kterého jsou navrženy doporučení pro společnost.

1. Které položky způsobují meziroční nárůst variabilních nákladů? Pokuste se vysvětlit proč?
2. Myslíte si, že má firma prostor pro snižování nákladů? Pokud ano, kde a v jaké oblasti lze této úspory dosáhnout?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A

Ve Zlíně dne: 20. 5. 2010

.....
podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.